

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026;

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 và hoạt động tưởng niệm nạn nhân của ma túy với nội dung và phân công nhiệm vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6) với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy (PCMT), hướng tới xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật, kỹ năng phòng, chống ma túy cho các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân, tập trung vào đối tượng đoàn viên, thanh niên; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác PCMT.

- Tổ chức giải chạy bộ “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” là hoạt động biểu dương sức mạnh đoàn kết, tạo môi trường cho cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân, thanh niên giao lưu, học hỏi; xây dựng ý thức rèn luyện sức khỏe, lối sống tích cực; góp phần nâng cao sức khỏe, thể chất, văn hóa, tinh thần và đoàn kết, tập hợp thanh niên.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả từ Trung ương đến điểm cầu trung tâm thành phố và 94 xã, phường trên toàn thành phố (trừ

phường Tân Triều tham gia dự lễ chung của UBND thành phố); bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa điểm cầu Trung ương, điểm cầu thành phố và điểm cầu ở 94 xã, phường trên địa bàn thành phố.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan tỏa rộng trong xã hội; bảo đảm yêu cầu chuyên môn, công bằng, khách quan; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động phải hướng mạnh về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường tính tương tác cộng đồng, tính giáo dục, tính trải nghiệm thực tiễn và tính hành động xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

1.1. Thời gian, hình thức

- Thời gian: Từ 06 giờ 00 phút đến 6 giờ 30 phút, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

- Hình thức: Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính đặt tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội đến điểm cầu tại thành phố Đồng Nai và 94 xã, phường trên địa bàn thành phố nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

1.2. Nội dung chương trình

- 6 giờ 00 phút: Nghi lễ Chào cờ kết nối từ Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh đến thành phố Đồng Nai và 94 xã, phường;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô;

- Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng điểm cầu tại thành phố Đồng Nai và 94 xã, phường cùng thực hiện nghi thức phát động

hưởng ứng. Sau nghi thức phát động, đồng thanh hưởng ứng thông điệp “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng điểm cầu tại thành phố Đồng Nai và 94 xã, phường cùng thực hiện nghi thức tưởng niệm.

- 6 giờ 30 phút: Kết thúc Lễ mít tinh.

1.3. Thành phần

- Thành phần tại điểm cầu thành phố (dự kiến tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện thành phố Đồng Nai):

+ Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên;

+ Đại diện các Sở, ban, ngành thuộc thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng;

+ Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dân quân tự vệ;

+ Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;

+ Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng (KOLs);

+ Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ cùng đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn;

+ Phường Tân Triều (dự kiến địa điểm tổ chức điểm cầu thành phố) đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, các phòng, ban, đại diện lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng.

- Thành phần tại điểm cầu các xã, phường (căn cứ tình hình thực tiễn, UBND các xã, phường lựa chọn địa điểm tổ chức):

- + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên;
- + Đại diện các phòng, ban, đơn vị đóng trên địa bàn;
- + Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Công an nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng;
- + Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dân quân thường trực;
- + Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;
- + Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng (KOLs);
- + Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ cùng đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn.

2. Giải chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”

2.1. Thời gian, nội dung giải chạy

- Thời gian: Từ 06 giờ 30 phút đến 07 giờ 30 phút, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện thành phố Đồng Nai.
- Chương trình giải chạy:
 - + 06 giờ 30 phút: Chạy hưởng ứng của lãnh đạo Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên; lãnh đạo các Sở, ban, ngành. Tại điểm cầu xã, phường mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các phòng, ban chức năng tham gia chạy hưởng ứng;
 - + 06 giờ 40 phút: Giải chạy phong trào của các vận động viên tại thành phố Đồng Nai và 94 xã, phường trên toàn thành phố;
 - + 07 giờ 30 phút: Tổng kết và trao giải cho các vận động viên.

2.2. Thành phần tham gia giải chạy

(Như thành phần tham dự Lễ mít tinh hưởng ứng).

2.3. Quy mô, tính chất, cách thức đăng ký

Giải chạy được dự kiến tổ chức tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện thành phố Đồng Nai và tổ chức đồng loạt 94 xã, phường trên toàn thành phố.

2.4. Cự ly, cung đường chạy

- Cự ly 03 km và 02 km đối với nam, nữ;

- Cung đường chạy:

+ Tại điểm cầu chính: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Công an thành phố thống nhất lựa chọn tuyến đường chạy, sau khi hoàn tất sẽ thông báo đến các Sở, ngành, đoàn thể biết và phối hợp thực hiện;

+ Tại các xã, phường: Căn cứ thực tiễn, UBND các xã, phường lựa chọn cự ly, cung đường chạy phù hợp.

2.5. Giải thưởng

Vận động viên được tặng kỷ niệm chương hoàn thành (*finisher medal*), áo giải chạy cho tất cả vận động viên hoàn thành cự ly thi đấu trong thời gian quy định. Vận động viên đạt thứ hạng Nhất, Nhì, Ba các cự ly theo quy định tại Điều lệ giải được tặng giấy chứng nhận, tiền thưởng và cờ giải.

3. Chỉ tiêu quy mô và cách thức đo lường, đánh giá hiệu quả

3.1. Chỉ tiêu

- Phần đầu đạt ít nhất 45.000 người tham gia Lễ mít tinh và giải chạy phong trào trên toàn thành phố;

- 100% xã, phường trên địa bàn thành phố đồng loạt tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026;

- Phần đầu 100% học sinh, sinh viên các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, đại học, cao đẳng, dạy nghề tham gia;

- Tại điểm cầu Trung tâm thành phố huy động ít nhất 2.000 vận động viên tham gia;

- Xã: Có ít nhất 250 vận động viên tham gia;

- Phường: có ít nhất 350 vận động viên tham gia.

3.2. Cách thức đo lường, đánh giá hiệu quả

- *Nội dung đánh giá:* Mức độ tham gia của các địa phương, cơ quan, tổ chức và Nhân dân; hiệu quả tuyên truyền trên báo chí, truyền hình và nền tảng số; hiệu quả tiếp cận nhóm thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; mức độ lan tỏa thông điệp

phòng, chống ma túy trên không gian mạng; tính đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực tiễn của các mô hình, hoạt động hưởng ứng.

- *Chỉ số đo lường*: Số lượng người tham gia trực tiếp và trực tuyến; số lượng bài viết, phóng sự, livestream; lượt tiếp cận, tương tác trên nền tảng số; số lượt quét QR cam kết; số lượng địa phương tổ chức đồng bộ; số lượng trường học, cơ quan, doanh nghiệp tham gia; phản hồi từ Nhân dân, học sinh, sinh viên; giám số vụ vi phạm pháp luật về ma túy tại địa bàn đã tổ chức tuyên truyền.

- *Công cụ đo lường*: thực hiện thông qua phiếu khảo sát trực tiếp và trực tuyến; phân tích dữ liệu trên các nền tảng mạng xã hội: lượt tương tác (*lượt thích, bình luận, chia sẻ*), lượt xem; báo cáo kết quả từng chuyên đề...

- *Hình thức tổng hợp*: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tổng hợp và gửi báo cáo nhanh trong vòng 02 ngày sau khi kết thúc hoạt động gửi về Công an thành phố (qua Phòng Tham mưu - Đội TMCS) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; là đầu mối, chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp với các đơn vị của Sở, ngành, đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tổ chức theo tiến độ quy định.

- Chủ trì tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

- Phối hợp tham mưu Giấy mời đại biểu thành phố Đồng Nai tham dự Lễ Mít tinh; Giấy mời lãnh đạo thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố liên quan tham gia. Huy động 200 cán bộ, chiến sỹ lực lượng Công an thành phố tham gia Lễ mít tinh (ngoài đại biểu theo thành phần mời).

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát, xây dựng cung đường chạy; phối hợp tham mưu ban hành Điều lệ giải chạy, Quyết định thành lập Tổ trọng tài và các bộ phận phục vụ giải chạy. Cung cấp thông tin về Giải đến các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài thành phố.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự toán chương trình Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy. Huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa

cháy, cứu nạn cứu hộ tại khu vực tổ chức chương trình và trên các tuyến đường diễn ra giải chạy phong trào.

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của Lãnh đạo UBND thành phố.

- Tổ chức mời, đón tiếp đại biểu tham dự chương trình.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 gửi Bộ Công an, UBND thành phố theo quy định.

2. Văn phòng UBND thành phố

- Phối hợp Công an thành phố tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp Công an thành phố trong quá trình chuẩn bị và tổ chức mít tinh; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức giải chạy.

- Phối hợp Công an thành phố tham mưu giấy mời Thường trực Thành ủy, Lãnh đạo HĐND thành phố, UBND thành phố tham dự chương trình Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Phối hợp Sở Tài chính, Công an thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức giải chạy theo Kế hoạch; tham mưu, báo cáo UBND thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải, xây dựng điều lệ và quy định của Giải...

- Chủ trì, phối hợp Công an thành phố¹, Công ty tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát và xây dựng lộ trình đường chạy, chọn địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc (*trao giải*); tham mưu văn bản của UBND thành phố huy động lực lượng vận động viên trong thành phố tham gia thi đấu theo đúng số lượng quy định; chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải chạy đảm bảo trang trọng, hiệu ứng tốt trong công tác tuyên truyền.

- Tổ chức thực hiện, phối hợp đồng bộ công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng chủ trương của UBND thành phố về giải chạy trên Cổng Thông tin điện tử thành phố. Chủ trì, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền trực quan; hướng dẫn treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

¹ Đầu mối liên hệ: Đồng chí Thượng tá Hồ Quyết Thắng - Trưởng phòng Công tác chính trị, SĐT liên hệ: 0982434579.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí Giải chạy phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” và các hoạt động truyền thông của chương trình hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn thành phố đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ giải chạy.

- Tham mưu huy động 500 hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy bộ phong trào; văn nghệ sĩ, vận động viên, người nổi tiếng, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng (KOLs).

4. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, lập các Trạm nghỉ, tiếp sức và các Trạm y tế phục vụ cho Giải trên đường chạy và khu vực Trung tâm.

- Chỉ đạo cơ sở y tế cử cán bộ y tế trực tại các trạm trên lộ trình đường chạy, đích đến; bố trí phương tiện xe phục vụ sơ, cấp cứu trong quá trình thi đấu Giải.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, cổ vũ, quảng bá về các hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”; Giải chạy phong trào từ cấp cơ sở đến cấp thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình thành phố có Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Đồng Nai, Trường Đại học Lạc Hồng

Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu huy động 500 học sinh thuộc các Trường PTTH trên địa bàn các phường Tam Hiệp, Trảng Biên, Biên Hòa, Tân Triều; Trường Đại học Đồng Nai và Đại học Lạc Hồng mỗi trường huy động 500 sinh

viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Bố trí học sinh, sinh viên tham gia lực lượng tình nguyện viên và tham gia giải chạy.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí đủ số lượng nhà vệ sinh lưu động đảm bảo công tác vệ sinh đường phố “*xanh, sạch, đẹp*” xung quanh địa điểm tổ chức Giải chạy và phát động Giải chạy từ cấp thành phố đến cấp cơ sở. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực tổ chức mít tinh và giải chạy.

8. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Đồng Nai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ các hoạt động của buổi Lễ và giải chạy. Phối hợp Công ty tổ chức sự kiện, Ban Tổ chức trong việc đấu nối điện từ nguồn chiếu sáng, hệ thống âm thanh dọc tuyến đường thi đấu, trạm y tế, địa điểm khai mạc và bế mạc giải.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức sự kiện triển khai phương án đấu nối điện phục vụ sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình LED và các khu vực chức năng.

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm theo quy định về dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ; căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

Huy động 500 cán bộ, chiến sỹ tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

11. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

- Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; đưa tin, bài tuyên truyền về Lễ mít tinh và Giải chạy trên Trang thông tin điện tử, trên sóng truyền hình, phát thanh, chuyên trang, chuyên mục, trên các báo in, báo điện tử, chú trọng truyền thông qua mạng xã hội...

- Kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính đặt tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội đến điểm cầu trung tâm tại thành phố Đồng Nai.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng, giải chạy phong trào và các hoạt động truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa bài trừ ma túy trong cộng đồng dân cư.

13. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

Huy động 500 đoàn viên thanh niên thuộc các Sở, ban, ngành, đoàn thể tham dự Lễ Mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng (không tính đoàn viên lực lượng vũ trang).

14. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố

Huy động 500 người lao động, công nhân, doanh nhân tại các khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

15. Công ty Điện lực Đồng Nai

- Phối hợp các đơn vị tổ chức sự kiện triển khai phương án đấu nối điện phục vụ sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình LED và các khu vực chức năng.

- Xây dựng phương án cung cấp, đảm bảo nguồn điện. Bố trí lực lượng, phương tiện ứng trực, xử lý sự cố và có phương án dự phòng để đảm bảo nguồn điện phục vụ cho Lễ mít tinh và giải chạy hưởng ứng, để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

16. Giao UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/5/2026 về tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy và mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Tổ chức đồng loạt Lễ mít tinh hưởng ứng và Giải chạy phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” từ 06 giờ 00 phút - 07 giờ 30

phút, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy) tại 94 xã, phường nhằm lan tỏa mạnh mẽ tinh thần toàn dân tham gia phòng, chống ma túy. Huy động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động, giải chạy phong trào và các chương trình cộng đồng về phòng, chống ma túy.

*** Riêng Ủy ban nhân dân phường Tân Triều: (1)** Tham gia Lễ mít tinh và Giải chạy phong trào tại điểm cầu trung tâm thành phố theo đúng thành phần tại mục 1, 2, Phần II của Kế hoạch này; **(2)** Phối hợp Công an thành phố trong phê duyệt theo thẩm quyền và các công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ mít tinh và Giải chạy phong trào; **(3)** Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan và trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử địa phương; phối hợp xây dựng phương án bảo vệ đường chạy; kiểm tra hệ thống đèn đường, mặt đường; bố trí quy hoạch các tuyến đường tuyên truyền; chỉ đạo công tác vệ sinh, phát hoang, dọn dẹp cảnh quan, treo cờ phướn dọc các tuyến đường chạy; **(4)** Vận động các hội, đoàn thể, người dân tham gia cổ vũ, lựa chọn người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ trên địa bàn cùng đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi trong dự toán ngân sách UBND thành phố, UBND các xã, phường trong năm 2026 các mục:

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành đã được cấp cho các Sở, ngành, đoàn thể, địa phương.

- Kinh phí hỗ trợ các chuyên đề và nguồn xã hội hóa, tài trợ, viện trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Căn cứ quy định hiện hành, Công an thành phố và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

Nguyên tắc sử dụng: Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định tài chính hiện hành. Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa nhưng phải bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch, không thương mại hóa hoạt động Tháng hành động phòng, chống ma túy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND xã, phường tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện mít tinh và Giải chạy phong trào hiệu quả, đạt mục tiêu, theo yêu cầu đề ra.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan có trách nhiệm giúp UBND thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

Quá trình thực hiện, có vướng mắc, phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về UBND thành phố (*qua Công an thành phố: đồng chí Thượng tá Nông Thị Bích Ngọc, Phó Trưởng phòng Tham mưu, điện thoại: 0913.775.535*) để tập hợp báo cáo lãnh đạo UBND thành phố chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (qua C04);
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQ VN thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Công an thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Công ty Điện lực thành phố;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoàng